Symbolice, hunc planetam recte accipias, tum eum quo planxerunt fideles, partim ex penitentia et lætitia conversionis sue, qua receperunt Spiritum Sanctum; partim ob persecutiones varias, quas propter Christum primitus passi sunt a Judæis et Gentilibus; imo hunc ad litteram hic

intelligi censet S. Hieronymus, Remigius, Albertus et Aleazar loco jam citato; tum eum quo quottannis fideles, præsertim in hebdomada sancta (in qua Deus in fideles et pius effundit hunc spiritum gratiæ et precum sive commiserationis) recolunt, et plangent passionem Christi, dum cogitant se suis peccatis crucifixisse Christum, ideoque penitentiam agunt, et austeram vitam capessunt, appetitus suos edomant, studentque mortificationi, ut faciunt religiosi. Hi enim reipsa compatiuntur Christo, dum ob Christi recordationem, venerationem, amorem et imitationem, mortificationem Jesu in carne sua circumferunt, ut ait Apostolus, itaque quasi iusta Christo pro se crucifixo persolvunt, eique parentant. Reipsa enim dicunt, plangentque illud *Thren.* IV, 20, et cap. V, 18: « Spiritus ejus nostri Christus Dominus, captus est in peccatis nostris. Cecidit corona capitis nostri: ve nobis, quia peccavimus. » Porro planetas hic est in Adadremmon, id est in horis matutinarum: tales enim sunt religiosi et monasteria, in quibus vigent disciplina et charitas, quarum cura ad sponsam Christum pertinet, juxta illud *Cant.* VI, 40: « Descendi in hortum meum, ut viderem poma convallium, et inspicerem si florisset vinea et jussisset mala punica. » Et cap. VI, 12: « Mane surgamus ad vineas, et videamus, etc., si floruerint mala punica. » Hinc seorsim plangent viri in monasteriis feminarum, agentes penitentiam vite religiosæ. Porro maxime plangent domus David, Nathan, Levi et Semei, que Christo erant cognate, id est que pietate et charitate ad Christum proxime accedunt. Unde David exponitur dilectus, Nathan donatus, Levi copulatus, Semei obediens. Hæc Aleazar, cui consentiunt Isidorus, Clarus, Vatablus et Dionysius. Ita abbas Stephanus in *Prælo Spirituali*, cap. LXIV, tribus scilicet de anima salute disserentibus: « Ego, inquit, die noctuque nihil aliud ago, nisi Dominum nostrum Jesum Christum in ligno pendentem. » Ita S. Iacobi carius Ariani crucifixum semper intuens, nulla injuria, nulla afflictione, nulla molestia movebatur ad iram vel impatientiam, sed omnia placide immoto vultu et invidiæ patientia tolerabat. Cumque eum ejus Delphina miraretur istam apathiam, et causam quaereret, respondit: « Explicabo tibi arcanum peccatoris mei. Novissis me interdum sentire aliquam indignationem in animo adversus instantes me. Sed illico me convertit ad cogitandas injurias Christo illatas, enimque imitari cupiens dico mihi ipsi: Etiam si famuli tui barbaram tuam convellerent, et colophos tui frangerent, nihil esset ad Dominum tuum, qui majora perpessus est; certumque habes, Delphina, me nunquam cessare a commemorandis injuriis Salvatoris mei, donec animus meus plene sit tranquillatus. » Hæc ratio nulla ei perturbatio, vel commotio potuit dominari. Thomas Cantuariensis lib. II *Apum*, cap. xxv, part. V,

Planetis
Eidem
ob
tem
Christi.

narrat martyrem quemdam captum a gentili tyranno, sem e rembeundum incesisse; cumque tyrannus causam tristitiae quaereret, respondisse: «Semper tristis incedo, quia mortis Dei mei memor, continue in corde meo passionis ejus stigmata porto.» Unde indignatus tyrannus jussit ei cor evelli et dissecari, in quo reperit Christi crucifixi imaginem; qua re commotus, ad Christum conversus et baptizatus est. Eadem Christi crucifixi imago inventa est in corde S. Clarae de Montefalco, uti narrat oculatus testis Thomas Bosius lib. XV *De Signis Eccles.* cap. III, tom. II. Nota sunt sacra stigmata S. Francisco a Christo crucifixo, quem jugiter intuebatur, impressa. S. Lydwina jugiter in plagis Christi, quasi in foraminibus petre, instar columbae nidificantis commemorabatur, ut habet ejus Vita apud Surium, cap. VII, die 14 aprilis. Idem fecit S. Clara, discipula S. Francisci, ut habet ejus Vita, cap. XX, apud Surium, die 12 augusti, atque ejus assecla S. Coleta, uti in ejus Vita refert illi coevus Stephanus Juliacus. Idem fecit S. Hedwigis duccissa Poloniae, ut habet ejus Vita, cap. V, apud Surium, die 18 octobris. Et S. Brigita, ut habet ejus Vita, cap. V, ac Gertrudis, Mechildis, et Catharina apud Blossium abbatem in *Monti spirit.* cap. II. Denique S. Elisabetha, Hungariae regis filia, cum quadam die ornatu et comitata regio ecclesiam ingressa esset, statim ubi crucem vidit, Christumque in ea pendente, cepit in lacrymas solvi, et dolore acerimo torqueri, cogitans dicensque sibi: «Deus et Salvator meus in patibulo moritur; ego gemis, auro purpuraque fulgeo: ille spinam coronam gestat; ego auream: ille inter latrones, hostes et derisores; ego turba famulorum me colendum cingor.» Quare cum se propterea infelicem, miseram, ac pene damnatam appellaret, quod tam male suum imitaretur creatorem, ex animis in terram corruit, aegreque ad se reversa, statuit vitam mutare, Christique humilitatem et crucem imitari, ut reipsa prestavit. Ita habet ejus Vita, et Hieronymus Platius lib. *De Dignit. Card.*, cap. XVII.

PLANGENT EUM. — Transit a prima persona ad tertiam, puta a me ad eum. Hinc Sanchez putat Prophetam post raptum ad Christum, ejusque plagas, quibus confixus est, illico redire et revolare ad Machabæos, de quibus egit toto capite, q. d. In persecutione quam ab Antiocho dirissimam sustinebat populus Judaicus, pii omnes plangent super eum, scilicet populum jam dictum: omnes enim tunc planxissent patet II *Machab.* I. Verum in precedentibus nulla vastationis, sed roboris et victoriarum Machabeorum facta est mentio. Adde hunc raptum videri nimis subitum et insolentem. Ad eum tamen alludi non nego.

Secundo, Alcazar loco citato censet *me ad Patrem aeternum* referri: illum enim in sua, id est in prima persona loqui solere in Scriptura; sed *meum* referri ad Filium, q. d. Aspicient me Pa-

trem quem confixerunt; quia mihi inflicto fuit vulnus, quod Christo filio meo dilectissimo infixerunt juxta illud *Malachiae*, cap. III, 8: «Si affliget homo Deum, quia vos configitis me?» Quare officium ut plangent eum.

Tertio, alii passim simpliciter censent esse enalagen hebraeam: Hebraei enim saepe mutant personas, et de seipsis nunc in prima, nunc in tertia persona loquuntur. Aut facilius dicas hucusque locutum esse Christum de se in prima persona, nunc vero loqui Prophetam de Christo, ideoque loqui de eo in tertia persona. Propheta enim id quod Christus paucis dixerat, exaggerat et ostendit quantus de ejus confixione in cruce futurus sit omnium planctus. Septuaginta vertunt: *Plangent super se*, quos sequens S. Joannes Apoc. I, 7: «Plangent, ait, se super eum omnes tribus terrae;» quia in die judicii plangent impii super se, eo quod Christi necem vel procurarint, vel illi ingrati fuerint: de quo plura in fine capituli.

Porro docet hic Zacharias inter varios affectus, quos ex meditatione passionis Christi elicere possumus, ut admirationis, amoris, gratitudinis, compunctionis, timoris, poenitentiae, imitationis, patientiae, gaudii, spei, etc., eminere affectum compassionis, eumque proprie non Christo pro nobis patienti debere. Quis enim non intus sensibus condoleat Christo innocenti et sancto, imo Dei Filio unigenito, cum eum in cruce confixum intuetur, tot tantaque pro se tam amantem pati? Quis non ex commiseratione gemat, et lacrymis diffinat? Vere S. Bonaventura in *Stimulo divini amoris*: Quid, ait, fructuosus esse possit, quid suavior, quam ex toto corde compati amarissimam passioni Jesu Christi Domini nostri? Vide eundem, et nostrum Franciscum Arias lib. *De Oratione mentali*, cap. XII. Quocirca S. Clara, discipula S. Francisci, jussit monialibus sui Ordinis, crebro plangere mortem Christi, uti habet ejus Vita.

11. SICUT PLANGENT ADADREMNON. — Primo, «Adadremnon» urbs erat juxta Jezrahel, quae postea dicta est Maximianopolis, sita in campo Mageddo, ubi occisus est Josias rex Juda a Pharaone Nocho, cujus mortem luxit Jeremias et totus Israel, II *Paral.* XXV, q. d. In crucifixione et morte Christi maximus erit fidelium planctus, qualis fuit in caede Josiae optimi regis, qui fuit proavus et typus Christi. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus et alii. Videtur haec urbs ita dicta a copia malgranatorum. *Remmon* enim hebraice idem est quod malgranatum, *hadad*, vel ut Chaldaeus legit, *habar*, id est quod decor. Dicta est ergo urbs haec amoenissima *Adadremnon*, id est decor malgranatorum. Unde Arabibus et Syris vertunt: *Sicut planctus super filium Amon* (id est super Josiam: Josias enim fuit filius Amon, Matth. I, 10) in campo Mageddo.

Secundo, Septuaginta more suo nomina propria

Vers. 11. Adadremnon urbs quae et qualis

ex etymo interpretantes, pro *Remmon* vertunt, *Remmon punicum*, sive granatum; pro *Mageddo*, vertunt, *succisus*. Sic enim habent: *Sicut planctus mali punice*, aut potius, *punicetti*, quod in campo succiditur. Ubi recte notat S. Hieronymus, graecum *ῥοῖον* (sic enim legendum in Septuaginta non *ῥοῖον*, id est malorum puniceorum, uti legunt Complutensia) non malum punicum, sed punicetum, id est locum malis punicis consitum significare. Jam S. Cyrillus versionem Septuaginta sic explicat, q. d. In Christi morte «similem planctum fore, qualis est planctus agricolae, cum arbor malgranati cum suis pomis exciditur. Arbor est *εὐαβία* (id est *pulchre florens*), et frequentes a radice mittens ramos, rectos et proceros, quae cum malis suis punicis decoratur, tunc admirationem movet, » q. d. Sicut exciso puniceto maxime delict herus, utpote qui in eo suas habebat delicias, praesertim dum floribus purpureis instar calyculorum, aut malis punicis verticulamentibus ornatur (uti Romanorum delicias esse videmus in punicetis); sic summe dolebunt omnes pii in morte Christi. Utitur similitudine granatorum potius quam aliorum fructuum, quia granata dum comprimuntur sanguineum fundunt saecum, eumque sapidum et salutarem, qui representat sanguinem Josiae et Christi, quo salvatus est mundus. Unde sponsa *Cantic.* VIII, 2: «Dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum.» Addit Cyrillus malgranato significari optimates republicae; Theodoretus vero Septuaginta sic explicat: Sicut, inquit, lignatores secantes maximam arborem malgranatorum, ingentem strepitum faciunt; sic horum planetibus omnium aures circumsonabunt. Insuper charitatis typus est malgranatum: habet enim grana densissima et conjunctissima, instar uvae, adeoque videtur uva pome, sicut botrus est uva vitis: cortice enim est pomum, sed granis uva et botrus. Adde, punicetis vel purpureis punicis mali, florisque ejus color, amoris est symbolum. Haec de versione Septuaginta, ex qua censent nonnulli, in morte Josiae occisum esse punicetum, juxta quod ipse occisus est, dictum Adadremnon, ideoque hic ejus fieri mentionem, quod duplicem luctus causam et similitudinem ingerat, unam ex morte Josiae, alteram ex successione puniceti.

Tertio, Chaldaeus putat duas luctuosas caedes, scilicet Achab et Josiae hic significari, et ab utraque parti similitudinem. Sic enim vertit: *Sicut planctus Achab filii Amri, quem occidit Hader Remmon* (Benadad) *filius Tabremon* (rex Syriae, ut patet III *Reg.* XV, 18, et cap. XXII, 24) *in Ramoth Gasaad: et sicut planctus Josiae filii Amon, quem occidit Pharan claudus in campo Mageddo.* Verum Achab impius fuit rex: unde in ejus morte non fuit magnus planctus, et si fuisset, eo non uteretur Scriptura, nec ei compararet planctum de

morte Christi. Quocirca a Castro suspicatur Adad hunc fuisse virum quempiam celebrem, cum Remmon, occisum in Mageddo, ejus mors communi omnium planetu celebrata sit, cujus historiam tempore Zachariae fuisse vulgatissimam, licet ea nobis sit incognita.

Est ergo Hebraeis proverbium: *Planctus Adadremnon* vel *Planctus Josiae*, significans ingentem planctum, qualis est planctus unigeniti defuncti. Simile Genilibus fuit *Planctus Adonidis*. Venus enim Adonidem mortuum amare plangit, cujus lamenta annuo planetu et solemni reflexabant et celebrabant. Unde Venus apud Ovidium, lib. X *Metamorph.*:

Luctus, ait, monumentis manebant
Semper Adoni mei, repetitque mortis imago,
Annua plangoris peraget simulamina nostri.

Et Ezechiel cap. VIII, 14, vidit in templo mulieres plangentes Adonidem. Vide ibi dicta.

12. SEORSUM. — Quia apud Hebraeos, imo et Vers. 11. Graecos femine separabantur a viris in conviviis, in oratione, aliisque actibus publicis et solemnibus, adeo ut apud honestiores pars una domus viris deputata esset, quae andronitis; pars altera feminis, quae gynaeconitis dicebatur. Ita ex Plutarcho, Athenaeo et aliis Sanchez.

FAMILIAE DOMUS DAVID. — Omnes haec familiae, sed quatuor praeter ceteras plantaturae in caede, non Judeorum tempore Antiochii, sed Christi, asseruntur, scilicet David, Nathan, Levi et Semei, pro quo Septuaginta habent *Simeon*. Verum Semei, vel Simeon hic, non est ille filius Jacob secundo genitus, frater Jude, et patriarcha; sed alius, ait Lyranus, eo longe posterior, qui vita et sapientia illustris scholam, sive sectam instituit, de quo S. Hieronymus in *Isaia* VIII, et ad *Algasiam* Quest. X: Duas domos, inquit, nazaraei duas familias interpretantur, Sammai et Hillel, ex quibus orti sunt scribae et pharisei, non multo priusquam Christus nasceretur, quorum scholam Akiba postea rexit; et has esse duas domos quae Salvatorem non receperunt, qui illis fuit in ruinam et in scandalum. Jam quoniam fuerint haec quatuor familiae non constat: constat tempore Zachariae et Christi fuisse Judaeis notas et celebres. Duae tamen de iis probabiles sunt opinionnes: *Prior*, hosce quatuor fuisse proavos Christi; unde eorum familiae maxime luxisse in morte Christi, tanquam cognati sui, praesertim eos qui Christi fidem erant amplexi. Nam Lucas cap. II, in genealogia Christi, ejus proavum nominat Levi, vers. 24, et alium, vers. 29, deinde Semei, vers. 26, rursum Nathan et David, vers. 31. Favent S. Mattheus, Marcus et Lucas, qui dicunt in Christi necesse non tantum planxissent mulieres, et omnes notos ejus stesisse a longe, sed et totam turbam, visis tot prodigijs, quae tunc contigerunt, percussisse pectora sua. Ita Arias et a Castro.

Posterior est S. Hieronymi, Theodoriti, Remigii, Alberti, Riberei et aliorum plurium, per familiam David significari proceres; hi enim prognati sunt ex David: per posteros Levi significari sacerdotes et pontifices; hi enim ex Levi descenderunt: per Semei, vel Sammai, significari doctores et scribas, qui Sammai habuerunt ducem et magistrum: per posteros Nathan propheta significari Prophetas, id est viros religiosos, qui orationi, meditationi Dei que laudibus vacabant, qui in libris Regum vocantur filii Prophetarum. Hæc enim erant officia Prophetarum, indeque spiritum proprie prophetandi, id est futura prædicendi, nonnulli ex illis magis in spiritu elevati concipiebant.

Dices: Multi ex his, ut sacerdotes et scribæ, non pllexerunt mortem Christi; sed eam procurarunt. Respondeo in Scriptura sæpe ea facta, vel futura dicuntur, quæ fieri decet, aut debent, sive quæ ut fiant honestas et rerum natura postulat, vel quibus ut fiant justa gravisque causa datur, ut dixi in Proœmio, *Canone XV.*

Quator ergo hæc familie plancture dicuntur in morte Christi: quia decebat eas plangere, quia qualibet planetus propriam gravemque habebat causam, etsi multi ex his perversi seipsa non plangerent. Familia enim David propriam plangendi causam habebat, eo quod Christus ex ea prognatus quasi rex et Messias occideretur. Rursum quod propter Christum occisum destrueretur regnum Davidis et Judæe. Familie Levi plangendum erat, quod Christus sacerdos et pontifex, omnibus Leviticis sacrificiis et sacerdotibus adumbratus, necaretur, quodque ipse necis ejus esset causa, ideoque ab ea auferretur sacerdotium, templumque a Romanis pollueretur et combureretur. Familie Semei plorandum erat, quod Christus doctor orbis interimeretur, ideoque doctorum et scribarum ordo contaminandus et abolendus esset. Familie Nathan lugendum erat, eo quod Christus Prophetarum dux iniquissime et crudelissime necaretur, ideoque ab eis auferenda esset omnis propheta, religio et sanctitas. Adde multos ex his familiis fuisse pios et conversos ad Christum, qui sane reipsa ejus mortem acerbe plangerunt. Insuper Arias, Mariana et Sanchez censent has quator familias præ cæteris plangisse mortem Josie, eique suo planetu parentasse, idemque multos ex his fecisse Christo Josie antitypo. Denique hæc omnesque aliæ familie plangunt in die judicii, quando videbunt se, vel suos ob Christi necem vel procuralam, vel vilipensam, ab eodem jam glorioso judicante et regnante, ut ingratos, infideles, rebelles et impios damnari

ad æterna incendia. Unde Septuaginta, vers. 10, pro eo quod Hebræus et Noster habent, *plangent eum, vertunt, plangent super se.* Et ex iis S. Joannes loquens de Christo Judæe, *Apocal. cap. 1, 7:* « Plangent se super (propter) eum omnes tribus terræ. » Ex quo liquet hunc sensum de planetu impiorum in die judicii, non tam esse anagogicum quam litteralem. Combinat enim Propheta omnem de Christi neco planetum, tam piorum in ejus funere, quam impiorum in die judicii. Ita S. Augustinus, Theodoretus, Remigius, Suarez et alii, quos citavi vers. 10, quibus adde Tertullianum, lib. *Contra Judæos*, cap. xi, et Ireneum, lib. *IV Contra Hæreses*, cap. lxxvi. Plangent ergo tunc impii, quia videbunt stigmata vulnerum Christi, æque ac sua peccata, quæ illorum fuere causa, v. g. videbit Judas se sua prodicione Christum adegisse in crucem: videbit dives epulo se suis deliciis confixisse Christum: videbit superbus se suis honoris punctis; avarus, se suis fraudibus et usuris; adulter, se suis libidinibus; pugax, se suis pugionibus transpunctisse Christum: videbit quisque impius quot plagas suis sceleribus Christus infixit, quot spinas ejus capiti, quot verbera et dolores ipsi infixit, quot penas et addidit. Insuper videbit Christum sua peccata omnia in se luenda, ex immenso amore suscepisse, æque quantum in se est expiasse; ac proinde videbit suam ingratitude et dementia, quod ponere et vitam corrigere, ac Christo obedire noluerit, ideoque sibi frustraneam fecerit Christi passionem et crucem; ac consequenter quod sola sua culpa, negligentia et malitia perat, et idcirco justissime damnatur ad horrenda et æterna tormenta. Merito ergo plangent. Denique plangent quotannis Christi cædem omnes familie fideles in hebdomada sancta. Prophetia enim hæc cepit impleri moriente Christo, et post ejus mortem pergit impleri per singula sæcula, donec plene compleatur in fine mundi et die judicii. Ita Vatablus et Dionysius. Hæc explicatio generalis est et plena, ceterasque omnes complectitur: nam Propheta, vers. 12, hunc planetum dilatavit et ad omnes familias omniaque tempora extendere videtur.